^a sacrifici] sacrifici

^b cui *emend sl ex* che

La terza cagione si chiami egoismo, si chiami spirito di riforma, si chiami mormorazione, per me è tutto lo stesso. Quando l'^ainferiore non vede bene ciò che fa il superiore, se ne lamenta, suggerisce di far diversamente, vuole come pare a lui... E dico inferiore non per dire un novizio o chi non ha ingerenza negli affari, ma parlo dei^b superiori subalterni: se si ingenera un po' di divisione, la congregazione non procederà più bene. Uniti si farà del lavoro dieci volte tanto e meglio.

<Le finanze>

Intanto si passò a discorrer d'altro, cosa anche seria e serissima. In casa manca il danaro. Ieri, dovendo uno andare a Borgo San Martino, non si ebbe in prefettura (che è la cassa centrale) di che pagargli il viaggio; dovette mandarsi vedere da don Bolo- |p. 10| gna, se di quella mattinata aveva già riscosso qualche cosa. Vi è poi Pelazza che avrà un trentamila lire di debito con colui che provvede la carta alla tipografia, e non ne vuol più mandare, e noi si che starem^c freschi colla nostra tipografia ferma. Rossi, capo provveditore, ha ben per lo meno sessantamila lire di debito... alla fabbrica da panni non si osa più domandare... l'anno scorso ci avevan già rifiutata la roba, ora si teme che, il debito essendo anche maggiore... Rossi è molto angustiato. Sta quasi sempre vicino a don Bosco, non domanda mai nulla, ma quando si parla di questo dice schietto che non si pensa sul serio, le cose sono per proceder ben male, ch'esso non osa più lasciarsi vedere, non può più procurare quanto si richiede.

Don Bosco dice: "Già, bisogna proprio che ci pensiamo sul serio. Oh, vedi, Rossi, tutto il danaro che riceveremo lo manderemo a te; ora ho già scritto varie lettere e spero che frutteranno... ma sì, sul momento non si può far niente, perché son tutti in campagna, non c'è più nessuno qui a Torino". |p. 11|

15 [agosto 1876], Assunta

<La festa dell'Assunta>

Bella festa nell'Oratorio. Tra i ragazzi esteri comunione generale, molto numerosa. Poiché cominciarono, secondo che si usava negli anni scorsi, le scuole delle vacanze e numerosissimi accorsero i giovani; a questa festa è sempre il tempo di prendere all'amo certi pesciolini che non andrebbero mai a confessarsi. Tutti gli anni trovo di quei di dieci od undici anni che non si sono ancora mai confessati. Molti, anzi la maggior parte, interrogati da quando non si confessano più, dicono: da Pasqua; segno che, non venendo a queste scuole, non si curerebbero di nulla fino ad un'altra Pasqua. Diciamolo proprio! Il bene